北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

对外经济贸易大学—保险学院—金融学

一、主旨：

(10036)对外经济贸易大学 (009)保险学院 020204 金融学专业指南

【研究方向】01 风险管理与保险；02 保险法学；03 保险精算学

【就业方向】

各级保险监管部门，各级社会保障部门，中、外保险机构，各类金融机构，各大、中型

企业的财务融资部门及风险管理部门培养高素质复合型风险管理与保险专门人才。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中国人民大学 11 A 湖南大学

2 A+ 北京大学 12 A 对外经济贸易大学

3 A+ 西南财经大学 13 A 武汉大学

4 A+ 南开大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 复旦大学 15 A 上海交通大学

6 A 上海财经大学 16 A 东北财经大学

7 A 中央财经大学 17 A 南京大学

8 A 中山大学 18 A 中南财经政法大学

9 A 厦门大学 19 A 清华大学

10 A 暨南大学 20 A 同济大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

保险学院
020204

金融

101

思想政治

201

英语一

303 数学

三

815-经济学综

合

金融学专业基

础

三、参考书目

●复试参考书目

考试科目 参考书目名称 出版社、出版年份 作者

金融学

含保险学
保险学（第三版） 高等教育出版社，2011年 魏华林、林宝清

http://yz.chsi.com.cn/zsml/querySchAction.do?ssdm=11&dwmc=%E5%AF%B9%E5%A4%96%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E8%B4%B8%E6%98%93%E5%A4%A7%E5%AD%A6&mldm=02&mlmc=%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%AD%A6&yjxkdm=&zymc=%E9%87%91%E8%9E%8D

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

●初试参考书目

四、复试分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 355

2015 45 45 68 68 365

2014 45 45 68 68 355

五、三年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2016 —— 30 8人

2015 187 46 8 人

2014 233 50 ——

六、复试

1、按照初试、复试成绩加权计算总成绩，并按照总成绩进行排名择优差额录取，初试成绩

和复试成绩的权重分别为 70%和 30%。计算总成绩时，初试成绩要转化为百分制。

例如：考生初试成绩为 380 分(500 分制)，复试成绩百分制为 80 分(100 分制)，则加权

总成绩为 380÷5×70%+80×30%=77.2。

2、复试基本要求：约在 2016年的 4 月中上旬进行，地点为对外经济贸易大学，实行差额复

试。复试内容一般为考生专业知识、外语及综合能力，复试方式为面试与笔试相结合或面试。

3、复试时须提交材料：考生复试时须提交毕业证书原件和身份证原件查验，并留存毕业证

书复印件和身份证复印件（应届毕业生的毕业证书原件在入学报到时查验），对不符合有关

规定者，我校不予复试、录取。

4、体检：体检在复试期间统一进行，新生入学时复检，具体时间另行通知。体检医院为北

京市体检中心或我校校医院。体检标准参照教育部、卫生部等部门的相关文件规定。

考试科目 参考书目名称 出版社、出版年份 作者

815 经济学

综合

微观经济学（第八

版）

中国人民大学出版社，

2013年

[美]罗伯特·S·平狄克，

丹尼尔·L·鲁宾费尔德著，

高远译

宏观经济学（第十

一版）

中国人民大学出版社，

2011年

[美] 多恩布什，费希尔，

斯塔兹 著，王志伟译

西方经济学（第六

版）

中国人民大学出版社，

2014年
高鸿业

2015 年取消了专业英语考试

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

七、其它

1、奖学金

1) 新生学业奖学金 硕士 6000 元

2) 学业奖学金 硕士：一等-每生每年 12000 元，现阶段获奖比例≦20%

3) 二等-每生每年 8000元，现阶段获奖比例≦60%

4) 国家奖学金 硕士：每生每年 2 万元

5) 专项奖学金 光华奖学金 五林生奖学金 校园文化建设贡献奖学金

2、学制：2 年

3、学费：8000元/年.生